
Secretaria de Estado de Economia e Planejamento   -  SEP -

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Terça-feira, 03 de Janeiro de 2017

PODER EXECUTIVO - SUPLEMENTO

Edição N°24401

PORTARIA Nº 001-R, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 

Aprova os Quadros de Detalhamento de Despesa dos Órgãos do Poder Executivo.  
O Secretário de Estado de Economia e Planejamento, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, inciso II, da Constituição Estadual,  
R E S O L V E:  
Art. 1º - Aprovar os Quadros de Detalhamento de Despesa dos Órgãos do Poder Executivo de que trata a Lei nº 10.614, de 28 de dezembro de 2016, 
conforme estabelecido no Art. 18 da Lei nº 10.566, de 19 de julho de 2016.  
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 02/01/17.  

 
MÁRCIO BASTOS MEDEIROS 

Secretário de Estado de Economia e 
Planejamento - Respondendo 

 

  

 
 
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

    
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA 

    
Órgão / Unidade Orçamentária / Programa de Trabalho Esfera Natureza / 

Fonte VALOR (EM R$ 1,00) 

        
10 - GOVERNADORIA DO ESTADO 84.693.300,00 
   10101 - SECRETARIA DA CASA CIVIL 3.613.000,00 
      10.101.041220019.2121 - ASSESSORAMENTO AO GOVERNADOR F 3390 - 0101 425.000,00 

TOTAL 425.000,00 
        
      10.101.041220800.2070 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE F 3390 - 0101 471.000,00 

3391 - 0101 29.000,00 
4490 - 0101 10.000,00 
TOTAL 510.000,00 

        
      10.101.041220800.2095 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS F 3190 - 0101 2.628.000,00 

3191 - 0101 50.000,00 
TOTAL 2.678.000,00 

        
   10102 - SECRETARIA DA CASA MILITAR 13.328.000,00 
      10.102.061220004.2070 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE F 3390 - 0101 2.467.600,00 

3391 - 0101 30.000,00 
4490 - 0101 5.000,00 
TOTAL 2.502.600,00 

        
      10.102.061220004.2095 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS F 3190 - 0101 5.009.000,00 

3191 - 0101 789.000,00 
TOTAL 5.798.000,00 

        
      10.102.061310204.2090 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL F 3390 - 0101 11.000,00 

TOTAL 11.000,00 
        
      10.102.061810004.2081 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE OPERAÇÕES E TRANSPORTE 
AÉREO 

F 3390 - 0101 5.011.400,00 
4490 - 0101 5.000,00 
TOTAL 5.016.400,00 

        
   10103 - SECRETARIA DE ESTADO DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 18.088.000,00 
      10.103.041220189.2070 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE F 3390 - 0101 649.000,00 

3391 - 0101 23.000,00 
4490 - 0101 10.000,00 
TOTAL 682.000,00 

        
      10.103.041220189.2095 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS F 3190 - 0101 13.820.000,00 

3191 - 0101 3.420.000,00 
TOTAL 17.240.000,00 

        
      10.103.041240189.4092 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO F 3390 - 0101 75.000,00 

TOTAL 75.000,00 
        
      10.103.041240189.4093 - APERFEIÇOAMENTO DOS MÉTODOS E PROCESSOS DE 
CONTROLE INTERNO E TRANSPARÊNCIA 

F 3390 - 0101 40.000,00 
TOTAL 40.000,00 

        
      10.103.041280003.2077 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS F 3390 - 0101 41.000,00 

TOTAL 41.000,00 
        
      10.103.041310204.2090 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL F 3390 - 0101 10.000,00 

TOTAL 10.000,00 
        
   10104 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 16.349.000,00 
      10.104.041220204.2070 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE F 3390 - 0101 1.655.000,00 

3391 - 0101 35.000,00 
4490 - 0101 10.000,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Janeiro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: dad668ca




